

# 連結中間決算のご報告

## 中間連結貸借対照表要旨

|             |           | 平成12年9月30日現在            |           |
|-------------|-----------|-------------------------|-----------|
|             |           | 単位:百万円                  |           |
| <b>資産の部</b> |           |                         |           |
| <b>流動資産</b> | 1,502,020 | <b>負債の部</b>             |           |
| 現金預金        | 199,325   | <b>流動負債</b>             | 1,453,007 |
| 受取手形・売掛金    | 534,258   | 支払手形・買掛金                | 309,415   |
| 有価証券        | 203,470   | 短期借入金                   | 280,929   |
| 棚卸資産        | 424,753   | コマーシャルペーパー              | 130,000   |
| その他         | 140,213   | 未払金                     | 465,522   |
| <b>固定資産</b> | 2,148,413 | その他                     | 267,140   |
| 有形固定資産      | 1,637,150 | <b>固定負債</b>             | 1,187,764 |
| 建物・構築物      | 337,636   | 社債                      | 300,637   |
| その他の償却資産    | 364,529   | 転換社債                    | 140,854   |
| 土地          | 874,945   | 長期借入金                   | 479,844   |
| 建設仮勘定       | 60,039    | その他                     | 266,428   |
| 無形固定資産      | 55,741    | <b>負債合計</b>             | 2,640,772 |
| 投資等         | 455,520   | <b>少数株主持分</b>           | 133,196   |
| 繰延資産        | 107       | <b>資本の部</b>             |           |
| <b>資産合計</b> | 3,650,540 | <b>資本金</b>              | 137,176   |
|             |           | <b>資本準備金</b>            | 247,011   |
|             |           | <b>連結剰余金</b>            | 455,660   |
|             |           | <b>その他有価証券評価差額金</b>     | 50,051    |
|             |           | <b>為替換算調整勘定</b>         | 13,327    |
|             |           | <b>資本合計</b>             | 876,572   |
|             |           | <b>負債、少数株主持分および資本合計</b> | 3,650,540 |

(注)1.有形固定資産の減価償却累計額 1,838,187百万円  
2.1株当たりの中間純利益 2円20銭

## 中間連結損益計算書要旨

|              |           | 自 平成12年4月 1日<br>至 平成12年9月30日 |        |
|--------------|-----------|------------------------------|--------|
|              |           | 単位:百万円                       |        |
| <b>売上高</b>   | 1,865,316 | <b>特別利益</b>                  | 14,154 |
| <b>営業費用</b>  | 1,847,788 | <b>特別損失</b>                  | 15,029 |
| <b>営業利益</b>  | 17,527    | <b>税引前中間純利益</b>              | 10,806 |
| <b>営業外収益</b> | 20,924    | <b>法人税、住民税等</b>              | 5,530  |
| <b>営業外費用</b> | 26,770    | <b>少数株主損益(減算)</b>            | 2,046  |
| <b>経常利益</b>  | 11,681    | <b>中間純利益</b>                 | 3,230  |

## 中間連結 剰余金計算書要旨

|                    |         | 自 平成12年4月 1日<br>至 平成12年9月30日 |  |
|--------------------|---------|------------------------------|--|
|                    |         | 単位:百万円                       |  |
| <b>連結剰余金期首残高</b>   | 458,432 |                              |  |
| <b>連結剰余金増加高</b>    | 293     |                              |  |
| <b>連結剰余金減少高</b>    | 6,194   |                              |  |
| <b>中間純利益</b>       | 3,230   |                              |  |
| <b>連結剰余金中間期末残高</b> | 455,761 |                              |  |

## 中間連結 キャッシュ・フロー計算書要旨

|                          |         | 自 平成12年4月 1日<br>至 平成12年9月30日 |  |
|--------------------------|---------|------------------------------|--|
|                          |         | 単位:百万円                       |  |
| <b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>  | 105,226 |                              |  |
| <b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>  | 34,252  |                              |  |
| <b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>  | 245,804 |                              |  |
| <b>現金および現金同等物の期首残高</b>   | 424,837 |                              |  |
| <b>現金および現金同等物の中間期末残高</b> | 250,020 |                              |  |

## 事業の種類別セグメント情報

|                           | 自 平成12年4月 1日<br>至 平成12年9月30日 |         |         |        |           |                  |
|---------------------------|------------------------------|---------|---------|--------|-----------|------------------|
|                           | 石油                           | 石油化学    | 工 事     | その他事業  | 計         | 消去または全社<br>連結    |
|                           | 百万円                          | 百万円     | 百万円     | 百万円    | 百万円       | 百万円              |
| <b>外部顧客への売上高</b>          | 1,592,008                    | 113,709 | 127,398 | 32,200 | 1,865,316 | - 1,865,316      |
| <b>セグメント間の内部売上高または振替高</b> | 66,606                       | 8,146   | 348     | 9,076  | 84,177    | -                |
| <b>売上高計</b>               | 1,658,614                    | 121,855 | 127,746 | 41,276 | 1,949,493 | 1,865,316        |
| <b>営業費用</b>               | 1,648,297                    | 121,197 | 125,306 | 38,453 | 1,933,256 | 85,467 1,847,788 |
| <b>営業利益</b>               | 10,316                       | 658     | 2,439   | 2,822  | 16,237    | 1,290 17,527     |

(注) 各事業区分に属する主な製品または事業内容

- (1)石 油 揮発油・ナフサ、灯油・軽油、重油等石油製品、石油開発事業
- (2)石 油 化 学 エチレン・パラキシレン等石油化学製品
- (3)工 事 アスファルト舗装、土木工事、建築工事等
- (4)その他事業 タイヤ等自動車関連商品、リース業、保険代理業、不動産賃貸事業、旅行業、電算関連事業、金融業、食品事業等

## 財務レビュー

連結売上高は、原油代の上昇を反映して石油および石油化学部門の売上高が増加し、1兆8,653億円となりました。

収益面では、採算重視の販売および経費の削減に努めたことに加え、原油代の上昇に伴い石油開発部門が増益となったことなどから、連結営業利益は175億円、連結経常利益は116億円を計上いたしました。

## 通期の業績見通し

原油価格の高騰や国内外における競争の激化など、当社グループを取り巻く経営環境は厳しさを増しておりますが、グループの総力を挙げて、採算重視の営業活動、徹底したコストダウンを推し進め、連結売上高3兆9,000億円、連結経常利益550億円、連結当期純利益250億円を達成したいと存じます。